
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/06/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 178 del 19/06/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Gestione delega ex L.R. n.11/96   annualità 2025. Progetto “Campagna Antincendio 

Boschivo A.I.B.2025” . CUP: I61G25000060002. APPROVAZIONE 

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno diciannove del  mese giugno alle  ore 19:00 presso  la 

Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge 

e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA 

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

1. DI APPROVARE il Progetto “Campagna Antincendio Boschivo A.I.B.2025” a valere sui 

fondi regionali in capo alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 

(comunicazione PG/2025/0278878 del 04/06/2025), composto dagli elaborati indicati in 

premessa,  per un importo di € 117.630,00 così distribuito:

QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI €           112.360,00 

A1 Costo del personale €           99.360,00 

A2 Spese per servizi e accessori €           13.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  €              2.510,00 

B1 Spese tecniche  €              2.510,00 

A+B TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE €           115.870,00 

C) I.V.A.  €              1.760,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI  €          117.630,00 

2. DI DARE ATTO che:

- progettista dell’intervento è l’arch. Michele Orsillo,

- il RUP e responsabile del COE (presso sede AIB di Benevento) è l’arch. Michele Orsillo;

- al progetto è attribuito il seguente CUP: I61G25000060002.

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs 267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R. n.11/96   annualità 2025. Progetto 

“Campagna Antincendio Boschivo A.I.B.2025” . CUP: 

I61G25000060002. APPROVAZIONE 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione
 
 

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. 

Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Premesso che

 ai sensi della  L.R. n.11/96 e ss.mm.ii. e del Regolamento regionale n. 3/2017  alle 

Amministrazioni Provinciali sono delegate tra l’altro le funzioni di difesa del patrimonio 

boschivo della regione Campania dagli incendi boschivi, anche attraverso interventi di 

contrasto attivo agli incendi boschivi;

 gli Enti delegati, quindi la Provincia di Benevento, assicurano il concorso alla realizzazione 

dei succitato interventi nei limiti delle risorse finanziarie al’uopo stanziate nel Bilancio 

gestionale regionale, a titolo di contributo alla spesa complessiva sostenuta dai medesimi 

nell’ambito dell’attività di lotta attiva agli incendi boschivi;

 con nota della Regione Campania Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile  

(PG/2025/0278878 del 04/06/2025) alla Provincia di Benevento è stato comunicato, per 

l’annualità 2025, il riconoscimento di un contributo pari a € 117.630,00;

 in data 23/04/2025 (Prot. 0010614 Uscita) l’Ente, in riscontro alla nota PG/2025/0169322 del 

02/04/2025 ha provveduto  a trasmettere alla Direzione Generale Lavori Pubblici e 

Protezione Civile  della Regione Campania le SCHEDE PROGETTO PER LA CAMPAGNA 

AIB 2025-2026 e, nota integrativa del 09.06.2025 prot. n. 14774, dalle quali si evince che la 

Provincia di Benevento, Servizio Forestazione;

- garantisce il servizio AIB dal 1 luglio al 30 settembre 2025;

- mette a disposizione un numero di operai OTD per squadra pari a 5;

- garantisce l’operatività di n. 2 squadre al giorno per complessive 12 h distribuite su due 

turni di 6 ore;

- dota gli operai OTD di 6 automezzi con e senza moduli AIB; 

Dato atto che con nota prot. int. n. 15596 del 16.06.2025 il competente Dirigente arch. Giancarlo 

Corsano ha comunicato al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario il valore 



4

definitivamente accertato per l’anno 2025 sul capitolo di spesa n°9356 pari a € 117.630,00;

Considerato che alla luce dell’imminente avvio del Servizio di antincendio boschivo l’Ufficio 

Forestazione dell’Ente ha provveduto, alla luce del summenzionato riparto definitivo, a redigere 

il progetto “Campagna Antincendio Boschivo A.I.B.2025” per un importo pari a  € 117.630,00 

così distribuito:

QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI €           112.360,00 

A1 Costo del personale €           99.360,00 

A2 Spese per servizi e accessori €           13.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  €              2.510,00 

B1 Spese tecniche  €              2.510,00 

A+B TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE €           115.870,00 

C) I.V.A.  €              1.760,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI  €          117.630,00 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione del Progetto “Campagna 

Antincendio Boschivo A.I.B.2025” per un importo di € 117.630,00 composto dai seguenti 

elaborati:

1 - CAMPAGNA AIB 2025 - Provincia di Benevento,

2 - SCHEDA PROGETTO AIB 2025,

depositati agli atti del servizio Forestazione e che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 

18 Agosto 2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 

“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 

“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 



5

finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 

nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 

all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto 

dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del 

Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visti

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- la L.R. n.11/96;

- il Regolamento Regionale n.3/2017;

SI PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo:

4. DI APPROVARE il Progetto “Campagna Antincendio Boschivo A.I.B.2025” a valere sui 

fondi regionali in capo alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 

(comunicazione PG/2025/0278878 del 04/06/2025), composto dagli elaborati indicati in 

premessa,  per un importo di € 117.630,00 così distribuito:

QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI €           112.360,00 

A1 Costo del personale €           99.360,00 

A2 Spese per servizi e accessori €           13.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  €              2.510,00 

B1 Spese tecniche  €              2.510,00 

A+B TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE €           115.870,00 



6

C) I.V.A.  €              1.760,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI  €          117.630,00 

5. DI DARE ATTO che:

- progettista dell’intervento è l’arch. Michele Orsillo,

- il RUP e responsabile del COE (presso sede AIB di Benevento) è l’arch. Michele Orsillo;

- al progetto è attribuito il seguente CUP: I61G25000060002.

 

Benevento, lì 16/06/2025
 
 
 

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 

  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 8 del 16/06/2025

SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE
Forestazione

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 18/06/2025

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 18/06/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 178 del 19/06/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/06/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


